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už kožną eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS. 
NEW aORK, 392 E. 10th St,

teWyniszki balsai.
VI.

Ką mums žada ^valdytojai musu. 
"^Valdytojai musu, kuriu rankose esamo, 
-—' -£2ąi kaip ir rusai, dėl musu tautystės 

S, gęlgero nežada; nežada to, ko mės iabiau- 
'. geidaujame ir rodosi geidauti galėtumėme- 

^jiecziai berots isz sawo swetimu gaiwalu ma- 
, ,s spaudžia tautą jnusu Prusu Lietuwoje; 

.yviai indiwidualiszkose tiesose czionai lygus 
jBcziams,, nėr# tiktai kalbiszko lygumo. Pa- 
'hibose laikuose lietuwiszkoji kalba, pirma 

}ie^rinta; wėlei likosi platinama mokąlawietė- 
' ^Raszlawa musu publicistika, spauda kningu. 
','eino amžių priimtomis litaromis, iszwytos 

. dstiszka (?) wyresnybe Rusijos, Prūsuose rado 
nl&aud%, czionai ir lizdą sukrowe pirmutinė 
į įzka moksliszka lietuwiszka draugystė ‘By- 
A* e’; jei sziądien apie darbus tos draugystės
Ai ką girdėti, ne Prūsu wyresnybes tai kaltė, 

1 ?alaltė paežiu perdėtiniu draugystės. Darbuo-

." slėpimo teisybės ar jos užgynimo. Raszlawoje, 
taikraszcziuose, isz ko galimu butu suprasti pa­
žiūras tautiszku wadowu wokiecziu, kur raštuosi 
ženklai, kokiuose supratimuose jie mokina, ir 
kokiuose jausmuose augina saw o ‘tautę, kokius

' jieszkinius platina tarp skaitytoju, jksziūolaik 
dėl lietuwiu nėra neužkantos, neteisingu deuuu- 
cija^iju, siundymu, nėr.i tautiszko fanatizmo, 
nėra szauksmo dėl isznaikinimo skirtingumo lie- 
tuwystes, nėra moksliszko melo ar nusidawusio 
obskurantizmo, kaip tai dedasi tarp įvaldytoj u, 
administratorių, raszėju ir mokintu Rusijos, kurie 
kaip sawo rasztais taip ir' swetimais samdininkais 
mokina, kad Lietuwa ir Žiamaitija esanti no am-, 
žiu apigarda ir tėwyne rusu .(matomai jie istoriją 
ir etnograpiją pažino isz mokslaknygiu paraszytu 
akademikais kaminus Maklajo), Wyresnybė 
Wokietijos stowi priesz lietuwystę ant neutrolisz- 
kos dirwos, o tankiai priima ir lietuwiu pusę, 
priesz neužkantą wokiecziu ar neteisingumą die­
tinės administracijos. Nors dėl kilimo tautiszkos 
dwasės, atlikimo tautiszku reikalu nedaug ką 
daro, bet patiems lietuwiams daryti wiską sawo 
spėkomis negina, neko nedraudžia: pawelyta yra 
lietuwiams ginti sawo tautystę, sawo kalbą, tikė-\ 
jimą, ekonomiszkus reikalus lygiai priesz siekimą

tin>ksio kalbos, Įsztyrinėjimuose musu pereitu- 
3 paprocziu ir palikimu mokinti wokiecziai' 
* A prisideda arba ir pereina grynus lietuwius, 
’^Si^gėdindami; nėra czionai ir tendentiszko 
kai



neužkantos waldancziosios tautos kaip priesz ga- 
✓ limą neteisingumą paczios vyresnybės..ir vietinės 

administracijos. Nėra czionai iszimtiniu - įstaty­
mu dėl supancziojimo wisu musu žingsniu, kaip 
tai dedasi pas giventį neėsanczias geradarystes 
ryt nį musu valdytoją. Mokslingesni lietuwiai 
tarp sawo viengencziu randa darbą dėl iszsimai- 
tinimo lygiai priwatiszkose wietose, kaip ir wy­
resnybes ir wietines-administracijos eilėse: nėra 
dėl j u dalies darbo, kuris, butu uždraustas; ir 
kareiviai lietuwiai randasi lietuwiszkuose regi- 
mentuose ant wietos, o nebūva iszwežiojami į 
Kamczatką ar Sachaliną kaip Rusijoje. "VVyres- 
nybė nors nedaug duoda, bet patiems atlikti sawo 
reikalus nedraudžia; nors geradėjystos nedaug, 
bet nėra ii* pikto iksziuolaik ; neko nežada dėl 
pakėlimo tautiszkos dvaoės, bet jos kėlimą pa­
tiems neužgina. Jei liet<iwystė Prusnose nesto­
vi taip, kaip stovėti galėtu, nėra už tai ką kal­
tinti valdytojus, nės czionai kalta lietu wiszka 
intelligencija, kuri pati miegodama nekela isz 
miego nei tautos; ji nenori naudoti isz to, kas yra 
pavelyta ir galima, bet randa geresniu tarp sa- 
węs nesutikimą ir neužkantą platinti.

Prie tokio wienok padėjimo Prūsuose nega­
lime ir czionai laukti iszganymo tautos. Jei vy­
resnybė sziądien dėl musu ir teisingesnė, jei nėra 
siundymo rasztuose ar moksluose, tai už .tai yra 
mažiaus ir priežašcziu dėl waidu, bet ir Wokietija 
nežada mums užlaikymo tautystės ateituwej e 
Jei lietuwiu sziądien nemynioja ii’ nevaro laukan, 
tai wienok mynioja ii’ waro lenkus, alzatus, da­
nus. Vaidas ir tau tiszkas nekentimas pradėtas 
Poznaniuje, Alzasijoje, Danijoje negalės būti už­
laikytas tiktai tose wietose; neužkanta platina­
ma dėl kitu giiiwalu iszduos vaisią neužkantos ii’ 
wisu svetimu gaivalu; tame skaitluje ii’lietuwiu 
negalės užmirsztiį nors vyresnybė ir nenorėtu ją 
leisti į Paniamunę, užaugs ji czion pati nesėta, 
nesidairydama i norą waldžios. Tauta nekenti- 
mo kitu mokinama negalės mums rodyti meilę ir 

,teisingumą. Jei sziądien mus laiko ir leidžia to- 
f lauš miegoti, nekela dėl wedimo i skerdyklą, tai 

greicziaus dėlto, kad mės menki czionai ir ne­
skaitlingi negalėtumėme pasotinti, už' tai laiko 
mus ant pasigardinimo, kada kitais, didesniais 
pilvą prikraus. Wokiecziai. nesigiria sawo gera- j 
darystėmis. Tolaus bus. . .

LIETUWISZKOJI BASZLAWA 
XVI SZIMTMETYJE. .

Klausimas apie lietuūriszką rasztą priesz įsi­
kūrimą tarp lietuwiu krikszczionybės iktuolaik
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Kataliku kunįngai nes|ms apg 
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kalbą, iki neėmė platintiesi Lietuwoje luflju ir ž; 
Luteriu kuuingai buwo darbsztesni ir api tinko 1 

tus sa
ar mti 
s nuv

nėra tikrai iszgwaldytas. Bet ii’ 
krikszęzionybės dar ne taip tuojau Lietui 
tiszku ^veikalu susilaukė. Pirmoji lietu? 
kninga iszėjo 1533 m.
lonė duszios i aną gyvenimą’, spausdinta 
komis litaromis.
apie pakėlimą liėtuwiszkos kalbos į ras

<ėję

• niu labą dauginus rūpinosi, o dėlto an 
■ rasztus ėmė spaudinti žmonėms dėlpasiskai 
į Taip Ragainės klebonas Maž wydis, kurs isz
• niszko sawę wadmo Mosvidius, iszdawe 15 > wet:
• trijose dalyse kningutę: 1. pamokinimą skf yniai 

2. Luteriszką katekismą (dar be paaiszkin 
ir 3. raukiu 10 bažnytiniu giesmių. Tam 
laike, nės 1545 m., 
Ii j a seuprusiu kalboje.
kas kriksztyjimo formularas. Kn. Baltrus 
lentas pasirūpino Luterio Encheiridion iszgu į D< 
į lietuwiszką kalbą, ir taip 1579 m. atspaud 
tapė ‘Ewangi 
1612 m.
laiku ėmė darbautiesi dėl Lietuwos ir Jonas' 
kūnas, pirma būdamas klebonu Labguvoj 
paskui Karalaucziuje; 1589 m. Bretkūnas ai ikioje 
sino ‘Giesmes duchaonas', kur patalpinta 1 
10 senu giesmių ir 66 naujai iszguldytos. 
m. tas stropus darbininkas Karalaucziuje iszl 
į szwieta Postillę; jis bene pirmas pergu teikia: 
lietuwiszką kalbą ir wisą bibliją.

Tokiu budu reformacija Lietuwoje taj 
ugnawicte dėl lietuwiszkos raszlawos ir aps; i sei 
timo. Katalikybei wieszpataujant Prusu Lie frowo 
pilna prie tar n žlugėj o pasinėrusi tamsybėse' 
sės, ir tik reformacija pamėgino iszbiaszkyti :aus ’ 
regystės rūką. Apie buwį žmonių anos ga< 
gauname sziek-tiek patirti isz “Recessus genioje Li 
bažnytiniu aplanku Įsrutės ir kitu lietuw|Het. k; 
bažnytiniu skrycziu hercokystės Prūsijos, jogos bt 

' to Karalaucziuje 1639 m.”; tas ‘recessus prs 
(ir tai jau isz wėlesnės gadynės), kad lieti I užmv 
gimus kūdikiui pirma alą daro ir iszkėlę gėr 
eina vaiką kriksztyti; kad visame bažnyti 
Jsrutės skrytyje yra tik 4 mokintojai, moką 1: latalil 
wiszkai, o akademijoje Karalaucziaus tiktai 
keli lietuwiai mokinosi, ir kuningu nedaugis 
kėjo liet, kalbą; dėlto reikią, kad Tilžėje skii ia to, 
ningaiksztiszkoje mokslawieteje patyręs moki imosi 
jas szwiestu kokią 20 ar 30 jaunikaicziu, k 
paskui vyktų į Karalauczią aiit tolesnio mol 
Moteris pasigėrusios tankiai nuslopina sawo >dawo 
kus, patalan atgulusios, per netėmyjimą ir nei tbą, an

Toje k
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1559 m. iszėjo lietu rieg t 
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su p į; už nužudymą pirmo kūdikio tapė bažny- 
įietuu
lietuv
araszlmas ir į karstą (grabą) piningus deda ir lai* 
Inta friu metą gėrynes kela ir mirėlus duoda rau- 

nesįms apgarbstyti, kurioms už tai moka mėsa, 
į rasBa, jawais, drapanomis ir tt. Yra daug bur­

iniu ir žyniu — moterių ir wyru, kuriuos žmo- 
iko būriais,

rara paskirta, o už dauginus — kora turėjo 
laasztrinta. Mirėlams. apwelka geriausias

ię. 
r apie1 
Ito anltus sawo daigtus, 
asiskail ar maro mete žmonės meldė ju, idant sawo ant to, 
urs isz I 
lawė 151 
tną sk: 
laiszkin 
. Tam 
ir maži
jjo lietu i'iog tam isztyrėme, jog daug kursziu ir lie- tiek pat sweria. kiek darbai Mažwydžio, Willento 
Baltrus aku musu szio walscziaus Ragainės ir Til-ir Bretkūno Prūsuose.
>n iszgi 
atsparu! i 
urią ki * arba sąnarius kokius isz waszko padary-jwentojai mažai buwo lyžterėję dabos? Isz Dauk-

r Jonas! 3 szalinėjimus arba žynawimus bei burta- 'mos ir spausto 1595 m., iszraszome 
•bguwoj
■unas a] >kioje tai gadynėje wisatines tamsybės Lie- prisakymą?’ 
pinta 1 i pradėjo Prūsuose sawo apszwietimo dar-žeminą, gywates, žalczius, perkūną, medžius, 
dytos.
ziujeisz

ežiai ir Lietuwiszkasis Statutas tapė apgarsintas 
rbaltarusiszkai. Berots Wytautas jau seniaus 
(mąstė apie įgywendinimą liet, kalbos sawo kance* 
larijose, bet kuningai atkalbinėjo jį no gaiwinimo 
jeretikiszkos lietuwiszkos kalbos. Ant galo kada 
per platinimąsi luterybės buwis katalikiszku ku- 
ningu Lietuwoje parėjo įpaoją, jie patys rankas 
pridėjo prie gaiwinimo rasztu toje ‘eretikiszkoje’

klausia ju apie pawogtus ar, kalboje. Ir tokiu budu Lietuwa susilaukė knin- 
o ligose žmonių ar gy-Įgu. Berots kuningiszka raszlawa nukreipta buwo 

, kad lietuwius padaryti brostwininkais, 
b nuwytu diewus maro no ju namu, už ką ‘dawatkomis’, kuningais ar kuningininkais, ir ne- 
į> įvežimais jawu ir tt. Žmonės tikėjo, kad iszdirbo nei jokiu nauju žmonijos typu ir jieszki- 
yniai kam norėdami piktą galėjo padaryti: niu, wienok jwedimu spaudos Lietuwa žirgterė- 
iėję žmogą suiuoszinti, sukreiwinti, ap-jo pirmą žingsnį ant kelo kultūros. Pirmas rasz- 

l'tininkas ir apszwietejas Žiamaitijos ir Lietuwos 
ūp-gi įsakinėjo Jurgio Pridrikio randame: buwo Mikalojus DAUKSZA, kurio darbsztumas 

t • ■ ■_ 1 — - '__J________ ' 1 • . < • . • 1 . 1 _ 1 > . TIT'll__i
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nku musu szio walscziaus Ragainės ir Til-ir Bretkūno Prūsuose.
u į Deiwiu arba stabu garbinimą daro arba i Kaip Prūsuose anuomet žmonės buwo spangį, 

atlankydami gojus, aperawodami bernelus prietaringi ir aprūkę, taip pat ir Lietuwoje gy-

jaweiksius bandykszczio kokio daranezius'szos Katekismo, iszguldyto isz weikalo J. Ledes- 
) czion wieną 

l akywą wietą: ‘O kas-gi peržengia szitą (pirmą) 
.Szitie į paežiai, kurie garbina ugnį,

laikanczius”.

ižinai minėtini ir garbintini wyrai Mažwy-laikus, Medeinos, kaukus ir kitus biesus; ir anie, 
klientas ir Bretkūnas (t 1602 m.). I kurie žynauja,

b perguYeikiai po to, kaip liet, kalba Prūsuose tapė ]
■rasztiszka, jai tapė wieta priskirta ir juris- i 

le dalyje: miręsis Nesselmanas apgarsino 
duotą Pridrikio,

frowo Brandenburgijos, lietuwiszkoje kat- 
Tolaus buwo karaliszka gromata 1724 m.

lauš Wilaus ir įsakmė Jurgio Pridrikio, 
rugsėjo 1589 m.

oje tap
s ir aps: i senrasztį isz 1578 m., 
ubu Lie 
asybėse’ 
laszkyti 
mos gad įrowo Prūsijos, isz 22 d.
aus gem oje Lietuwoje neseniai J. Sprogis rado pri- 

lietuw 
sijos, i) 
sus prS 
ad lieti I užmuszk’.
kėlę gėr 
bažnyti 
moką 1

; tiktai 
ledaugis 
Lžeje skir
ręs moki imosi luterybės, tiktai rasztas galėjo apsau- 
licziu, k lietuwystę ir no rusisžkos (įtekmės. Reikia 
snio mol moti, kad Lidtuwos'kuningaikszcziai pasi- 
ia sawo jdawo reikaluose sawo walstijos baltarusisz- 
mą ir nei tbą, anuomet jau rasztiszkai augsztyn kilu-

liet, kalboje akte isz 1651 m.; galas tos-gi 
gos buwo toks: ‘Kaip teisingai prisiekiu, 
an, Diewe, padėk, o' jei neteisingai, pone

uomet Prūsuose rasztiszka lietuwiszka kai­
li pradėjo dėl reikalu tikėjimo ir tiesadary- 

1: katalikai tikrojoje Lietuwoje jautėsi ėsą pri- 
is dėl apgynimo ir taupymo sawo katalikisz- 
ėjimo-pasinaudoti tokį pat rasztiszką ginklą, 
ta to, kad rasztas gelbėjo katalikystę no

lietuwystęir no rusisžkos įtekmės. Reikia

Toje kalboje randasi tūli Lietuwos metrasz-

buria, nuodyja, alwu ir w/iszku 
Įlieja, ant putos ir ant pautu weizdi: ir kurie tai 
tiki: szitie wisi Diewo atsižada, ir .pristoja wel- 
niop ir už wieszpatj sau apturi”. Bet ii* kituose 
rasztuose randame žinias apie tai, kokia buwo 
Lietuwa gadynėje Daukszos; tarp tu pamename 
Stanislowo Rostowskio ‘Lithuanicarum Societatis 
Jesu historiarum pars prima. Wilno. 1768’, kuris 
weikalas naujai tapė perspaustas Paryžiuje: ‘Lit. 
Soc. Hist. Libri Decern auctore Stanislao Rostov- 
ski, recognoscente Joanne Martinov, ejusdem 
Societatis presbyteris”, kur tarp kitu dalyku 
szitaiką skaitome: „Tuomi tarpu dėl apszwietimo 
gentės žiamaicziu, anos dijacezijos wirszini^kas, 
wyras pažymaus diewobaimingumo, Melkioras 
Giedraitis, užsikwieczia broliją. Kaip turtiszkai 
bėdna jojo skrytyje buwo Įaudė, jis pats praneszė 
gromatoje raszytoje į wisatinj perdėtinį brolijos, 
sakydamas: didžiausioje dalyje mano wyskupy- 
stės nerastum gywenime, kokias yra iszpažinimas: 
nei wieno, kuris butu kuomet tai apskelbęs: nei 
wieno, kuris Pater Noster luba Signum Crucis 
mokėtu: ant galo nei wieno, kuris turėtu sziokią 
tokią pažintį paslapcziu tikėjimo; tik tuomi jie 
wienu pasikakina: neesame luteronais: mėsos
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Wilniuje 1599 m. iszspaudino. Kningą tą, mina, 
wotam wyskupui pripažintą, sziądien retai kame 
begali rasti, todėl labai butu gerai, kad kas antri, 
atwėju iszspaudintu”. — Apie Daukszos iszguldytyį 
'isz Ledesmos katekismą ir spaustą 1595 m. mes 
jau augszcziaus paminėjome; ežia tiktai galėtu-? 
Imėme pridurti tai, kad tą katekismą perspausdino 
1886 m. E. Wolteris pridėczke prie Lili tomo

• Suraszu Imp. Akademijos Mokslu Petrapilėje. 
Ten pat yra perspaudintas ir ‘Trumpas Budas Pa-

• sisakymo arba iszpažiniino Nuodėmių, 
žodžius pa- kurie dažnai wartoja tuo Sakramentu,

.pkiszko ant lietuwiszko perguldytas.
galo 'Metuose M.D.XCV”.

M. Dauksza buwo Lietuwos tikrai 
, ku rasztininku; jis baudė bajorus už metimą lie- 
■ tuwiszkos kalbos, ogriebimąsi už wartones len- 

no isz tu medžiu musii kuningas akyse sustabėju- kiszkosios kalbos; Prakalboje į ‘Postillą Katolicką

newalgome pėtnyczioje. Paprastai aukauti Per­
kūnui, garbinti gywates, ąžuolus paguodoti lyg 
szwentus, wėlėms mirusiųjų duoti peną ir daug 
tolygiu newydonu dygstancziu isz nežinės dau­
ginus ne kad isz pikto noro jie neskaito Sau už 
nuodėmę. O tai yra žmonės labai labai prasti ir 
isz sawo prigimimo dywinai rūpestingi apiedie- 
wiszkus dalykus. Du isz Wilniaus kollėgijos ku- 
ningu, anuodu drutuwyi’u; EmmanuClį Wėgą ir 
Jeronimu Kniskią perkėlė popėžius: Tiems kriksz- 
czioniszko tikėjimo jrėdnes skelbiant, isz wisin’ 
žmonės plaukė, stropiai klausinėjo: 
mokslinipkii taip sakant ryte ryjo, ir daug waito- 
jimais ir aszaromis priėmė:. iszpažino ant 
pagal paprotį nuodėmes, . ir isz to pasidawe ant 
gerowes. Dėlto ta gęntė įląidžiaus priwelyjo 
iszkapoti sawo szwentus ąžuolus. Kad prie wie-Į

Drin, tu, 
Isz len-; 

Wilniiljea

tewynisz--

siu ir per nėktikystę, dar newisai panaikintą ik- 
tuolaik, dėl sawęs (nelaimės) nugastaujancziu 
žmonių, atwangiai prisiartino, bjauri pelėda, ku- 

' rią neweltuo tūli žmonės skaitė už kakodaimoną 
(piktą dwasę), su baisiu sziuszėjimu isžlėkė isz 
kiaurųmos stuobrio. Isz to gentė suprato sawo 
klaidas, jr, keikė prietaringus įmonius”.

Tokioje tai gadynėje pradėjo sawo darbus 
Mikalojus Dauksza. Kojalowicz pranesza apie 
ženklą tos giminės taip: ‘Suėjime Horodlo meste 
Dauksza priėmė ženklą Pierzclialos 1413 m. arba 
Roko antraudono lauko, ant szelmo penkios 
sztrusio plunksnos”. Daukszi, regisi, neprigulė-1 
jo prie Jėzuitu zokonop jis buwo Žiamaitijos ka­
nauninkas, ir aplink 1608 m. ‘vioarius Dioeceseos

1 Administrator’. Apie jo rasztiszkus darbus ne- 
wiskas iki sziai dienai yra žinoma. Walanczau- 
skas raszo: -Kuningas Niesieckis sako Daukszą 
iszdawus sawo paties lietuwiszkus sakymus ant 
apskrito meto; tikiu wienok jį apie iszguldytuo- 
sius sznekėjus, nės kitu nei žinote nežinome’. Bet 
gal tai buwo Daukszos weikalas, apie kurį raszo 
Daukantas: ‘Kaipo-gi kanauninkas Dauksza dar 
metuose 1588 sawo pamoksle ant 22 dienos nedė­
tos minawotinus žodžius isztarė ir taip sako ‘bet 
wos žodelu pažeist brolau sawo kaklą-atėmei’, iru 
isz jo citatų matyti, kad to weikalo apymis buwo : 
didesnis. Jo weikalas Omilija wisai p?ažuwo. • 
Labiausiai-gi garsi yra jo PostiŪa 1599 m., apie j 
kurią raszo Walanczauskas szitaip: Kn. Mikolas 
Dautsza, žiamaitis, Warniu kanauninkas, Betyga­
los klebonas ir Kražių altorista, wyras buklus ir 

\. diewobaim'ingas, gerai mokėjo lotyniszkai, len-
\ niszkaiir žiamaitiszkai. Pagal linkėjimą wysku- 

po Merkelo Giedraiczio lenkiszką Postillą arba 
sakymus kuningo Wuikos žiamaitiszkai iszguldęs

J |tai ėst Įszguldymas Ewangeliju kiekwienos n ėdė. 
1 los ir szwentes per wisus metus, pei’ kuningą Mi- 
. Ikaloją Daukszą, Kanauninką Medininku, isz len- 
i, kiszko perguldyta. Su wale ir dalęidimu wyres- 
• jniuju; Wilniuje Drukarniojė Akademijos Societa- 
i itis Jesu, Anno Domini 1599” —jis sako, kad jau 

30 metu po Dublino unijos lietuwiszki bajorai 
. 'ėmę gėdytiesi lietuwiszkos kalbos! Taip tai kol 
i wojo Dauksza su kitatikiais, rowė Lietuwą laukan 
. (isz rusiszkos įtekmės jwesdamas lotyniszkai lietu- 
, wiszkns raszmenis ir gaiwino tėwynybę — Ir tai 
jis darė gale XVI szimtmeczio!

Abėcėla Daukszos buwo sudėta po įtekme 
lenkiszko, podraug ir anuometinid czekiszko rasz- 
to. Jau nedaug welaus Szirwydas wartojo raszįpi 
bą ne tai]) raibą ženklais, jis ii’ suminksztinimą 
šiaudiniu wirszeiliniais taszkelais paliko szalin. 
Yra nawatna, kad welaus lietuwiai katalikai atme­
tė nekuriuos ženklus paimtus isž Czekijos, kuriuos 
tenbuwo naujai įwedęs 1411 m. Jonas Hubs; 'bet;- 
tūlos litaros tapė war toj am os iszdawimuose Kėa 
dainiszkiuose, biblijoje Chylinskio 17 szimtme- ' 
ežio, ii- iszsilaikė iki sziai dienai iszdawimuose 
lietuwiu Kalwyniszko isznažinimo. Ir sziąchen 
lietuwiai no czeku, korwatu ir slowaku galėtu pa­
simokinti geresnės raszybos ne kad mės paprastai . 
wartojame, bet ką daryti, kad nelengwu yra 4>er- * 
laužti žmones nepratusius prie rašztiszku atrjiai-- 
nu! J. Szl. ,J. Szl.

„BUORE.
(ISZ LERMONTOWO.)

Baltuoja buorė widur mariu, 
Melswoje skęsdama migloj:



nors lenkai neužmirsztu pirmutiniu kareziu valandų, ku­
rios kožnę atkelavusi i szitę svetimę szali neaplenkia ir 
atsimindami to darytu pagelbę pribuvėlams.

Lietuvi, broli, žiūrėk, kad tavo viengenti priglaudžia 
svetimtautis, kuris bene no lietuvio nei truputi negavo 
paszalpos, ir duoda atitraukdamas no sawo burnos kęsu1 
duonos kruvinai uždirbtos tavo iszbadėjusiam brolui tada, 
kada jojo vienžiamietis, vilonės budu, prakaitu lietuviu 
pralobęs, mirsztanti badu siunezia dirbti. Bet klausiu: 
kur ir kę? Ar tai ne iszjuokimns, ar tai ne apszmeiža? 
Pasasiau: vilonės budn, taip vilonės budu — kodėl tavo> 
Paukszti, geradėjas Jonas Kulboku, taipos-gi ir daugumas 
kitu brolu, dirbdamas keleriopai sunkinus už tavę, o tur* 
tik tiek, kad gyvastį iszlaikyti. Pauksztutis greitai už- 
mirszo savo bėdas: o atsižvelgus užpakalin tik kėlus me­
talus Jonas Kulboku matydamas vargą suspaustę, szunu 
apkrnmtytę ibuksvojo ir iszleidė i szvietę. O sziędien 
kas darosi, kada jau skamba kiszenėje dorėlui tamsesniu 
brolu? Teisybė, būti bėdnu nėra yda žmogui, kožnas isz-: 
manantis tai pasakys, ir asz tylėcziau. kad sustotu ant to, 
to... o! magijos — pakraustymo dorėlu isz kiszenės brolu in 
savę. Takias magijas mažai jaustu Lietuva, bene jaus- 
vingos tik butu tiems, kuriuos tavo ranka pasiektu. Ir 
kaipo toksai nevertas nevertus nei juodytos ant plunksnos 
o ipacz dar raszyti apie ji.

Bet kad nesustoja ant to, vilonės grudžiamas vis to­
laus, vis tolaus ir dar tolaus, iszdavė iaikraszti, kuriuomi 
užrisza akis brelu, trukdo visus gerus ir naudingus norus, 
kurie gausiai atsilieptu dėl visos tautos, k. a, pabudusię 
dvasę apr&ksztę susivienyjime Szenandorio stengiasi už­
migdyti ■ susivienyjimu draugyseziu. Ir kur tik ueapsi- 
reiksz gražus norai, visur stato žabangus arba iszjuokda- 
mas atkreipia akis .kožno, kad nebutu pasekėjas; Jonę 
Szlupę stengiasi iszjuokti kollektavojnnti pas krauozins 
lietuvius dėl pagelbėjimo ligūstai Kazluuskėnei nuvažiuoti 
in Czikago. Kas-žin ar butu gerinus, kad Szlupas butu 
lyginai padaręs kuip Pauksztis su Januszka. Tas viskas 
siekia netik indi viduumus, bet ir visę tautę; dėlto-gi pa­
ėmęs už vilnos paketu avino skurelę, kad parodyti beesanti 
vilkę su žibaneziomis akymis, nagais pastatytais del su­
draskymo tėvynes. Kaip nesislapsto Pauksztis, vis isz jo 
elgimosi matyti vilkas su staubuno dantymis. Ir jo laik. 
rasztis mažai tapė geresnis po uždraudimui per jojo pasekė­
jus keiksmu, kurie visai nekatalikiszkai ir ueiszmintingai 
iszrodė po kryžiumi; uždrausdami parodė, kad avys yra 
gudresnės už piemenį, kiuuszinis už visztę. Ot kokie dar 
dyvai tinkosi tarp lietuvininku: vedamiejie vadovus mo­
kina. O kad vestiejie daugiuos rupintuosi apie savo ap- 
szvietimę, tokie vadovai neturėtu paguodojimo ir visai ju 
nebebūtu.

Taip, broloi, susipraskiome, susipraskiame, jau didis 
laikas susipratimo, kur mės naudę darbo dedame, ant ko 
apvereziame ir kas prokaitę sunaudoja. Wienykiamėsi in 
kruvę, i kruvę didelę isz. visu, žiurėkiame kožnas, kad 
butu gerai kožnam bei vienam. Susivienyjimas kasztuos 
ant metu $ 1.20 centu: žiūrėk, dar 80 ceutu maž’aus kaip 
'Durnybė*, o kokię naudę turės broloi! Lenkiszkuose 
laikraszcziuose skaitome, kaip daugumas džiaugiasi gavę 
pagelbę mirimo isztikime no Zvięzek Norodovy; kodėl mės 
ėsame taip atstoję, atszalę, kad nenorime ~ patys sau pa­
lengvinti valandę prispaudimo ar dvasės ar kūno ir isz to 
apturėti džiaugsmę. Ar Pauksztis draudžia? jis no viso ko 
gero draudžia: jeigu nenaikintu gerus darbus, tai blogu 
nebebūtu, isz kuriu tik traukia ir cziulpia kaip musė medų'

Ai ji Bn sztnrmais jieszko kariu, 
Szalyj kę metus prigimtoj?

Už*, siauczia bangos; stiebas lankstos 
Ir girgžda, braszka no urmu: 

O ne! ji ne dėl laimės dangstos, 
Neplauk no laimės ant szturmu!

Po ja — žvelgyrs*) bangoms nutilus, 
Wirsz jos — žydri dangaus ertmė: 

Bet ji nerimst vilnims n’iszilus,
Lyg szturmuos butu jai romė!...

J. Maczys.
*J žvelgyras — žvilgantis no saulės Bpindulu pa' 

I virszis vandens.

AWELE IR KERDŽIUS.
Ganydams avi kerdžius kalbėjo, 
Kad daug dėl jos vargst ir nedamiega; 
Avei tylint, ję kolot pradėjo. 
Tad szi: „o isz ko turi sermėgę?" — 

Szerenga.

ŽWERYS IR TAURAS. 
Kad žvėrims sunku po levu senu buvo, 

• Szaukė: ,,Dieve! gelbėk no to mus ėstuvo!” 
Ugai - trumpai, sztai atėjo ta valanda, 
Kada apie baubo smerti gauna gaudę; 
Wisi linksmi užmirszt buvusię priespaudę, 
Ipacz kad luosybės sunūs prižad naudę. 
Vilkai, meszkos tartum kaip ant kito szvieto ; 
Tik viens Tauras po tam gandui veido lėto. 

|| Kurs paklaustas: ko taip ludnas ir ko tylys? 
Jiems atsako taip tad rokmons senas dvylis: 
Citit I isz dovanu priesz laik nesidžiaugę, 

H Dar levuko iltys, nagai neužaugę**. — 
Szerenga.

I V
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rus* yra tarp visokiu kitu žinių ir gromata isz Steelton Pa, 
I Ivano Maiko Guzovo, kuris savę vadina maskolumi. Man 

, I rodosi, kad ir dėl kožno nesziojanczio vardę žmogaus, o 
ipacz lietuvio gali būti labai naudinga ir gali atverti akis ir 

3|l atvesti i susipratimę. Taip Guzovas raszo, kad' pas ji, 
anglai radę jaunę vaikinę lauke graudžiai verkenti, nega. 

I lėdami žinoti jo suspaudimo, atvedė, ir kad jis dasikiausė, 
i’i jog vadinasi Feliksas Januszka, ir kad atkelavęS i Naujor- 
- I kę dar turėjo porę dorėlu, kuriuos koks tai geradėjas no jo 
.|l paėmė ir parodė kėlę, kuriuomi eidamas rasęs darbę. Taip 
ž|| be skatiko ir sznekos per dvi nedėles kelavo vargę neiszpa. 

sakytę kęsdamas i Steelton mėstę, kur jau tris dienas buvo 
1 I be pastogės ir duonos kęsnio. Jau matydamas savo amž> 

pasibaigiant badu, toli no giminiu ir prietelu, apsiverkė; 
ii taip ji ir rado anglai. Dar praneszė, kad Plymouthe turi 
. I szvogeri Sąvokini Guzovas pasigailėjęs davė pavalgyti ir

I paraszė gromatę pas Juozę Pankszti, iszduotoję laikrasz. 
,/^l ežio ‘Vienybė Lietuvininku*, kad darytu pagelbę. I ne- 
■ 1 dėlę gavo pacztos kortę maž-daug tokię, kad 'buvo koks 
/Į tai Sąvokinis, bet apie Velykas iszvažiavo i Suvaiko rė 
JA dybę, ir kad nesirūpintu apie tę iszbadėjusi lietuvi (Pauksz 
M ežiai nei sėja nei aria, o maistę turi), nės Tas, kuris Ja-

I nuszkę sutvėrė, neduos badu numirti, o labiausiai tegul
II raPinasb tegul dirba, o sau maistę nžsipel- 

' kU nys*. Pasiraszė Tamaszauckas. Guzovas toki gavęs atra
szę labai stebėjosi, ir ragina per laikraszti ‘Wiarus’, idant



— nauclę, dorėlns. Kitas naudas nei neminawosiu, kurias 
galim i rasti konstitucijoje. Tiktai priminsiu, kad kiek 
asz nežinriu ir netėmyju, nerandu nei wieno lietuvininko, 
nežiūrint kad ir po 5, 10 ar 15 metu gyweno szitoje walsti-
joje kad butu elgimuosi ir budu panaszus i yankee, szitos 
valstijos žmogų, dar ir waikai duodasi atskirti no yankiu, 
o bene ir waiku wnikas skirsis... Isz to iszeina, kad mums 
reikia būti lietuwiais, idant susitwerti giminę, vienę dide­
lę isz wisu. Tuosyk rasi .ne tarp sawęs linksmybę, ir jos 
jieszkosime netaip kaip sziędien skambėjime stiklu ir kvor­
tose, kas musu dienini trusę praryja.

Kelis kartus szne tėjau su lietuwiais Waterburyje apie 
susiwienyjimę: wieni laukia kitu pristojancziu, kiti bijosi* 
kad piningai mokėti neprapultu, treti bijosi, kad isz tarp0 
j u paežiu mokytesnis turės duonę dirbdamas dėl j uju gero* 
1.et virti taukia atjojanczio ant krioko Taradaikos ir atne. 
szanczio iszganymę no Patikszozio isz Plymouth©. Daug 
wietos užimtu wisu norus apraszyti ir taipos-gi duoti ant ju 
atsakymus, tiek tik pasakysiu, kad wienus atitraukia nog 
susiwienyjimo užwydas, szyksztumas ir tamsumas, nesu­
pratimas sawo reikalo; kiti butu pristoję, kad tas susiwie- 
nyjimns butu parėjęs no Paukszczio, bet isz tuszczio kę 

susivienyjimo prisiraszę yra. Irkę-gi iis gali atneszti, tas 
jo susiwienyjimas, kaip jis vadina katalikiszkas? juk mes 
iksziuolaik buvome katalikais ir lygus kitiems katalikams 
Rymo; tik toks žmogus turi būti bijosi, kad ji vėjas nenu.
pustu no jo karszto tikėjimo; matyti, kad jie patys savimi 
nenusitiki, ar dar jis katalikas ar ne jau, o prie to prisira. 
szydamas, kad ir nežinos, kas jis yra, jeib tik žinos, kad 
in tę susivienyjimę priguli, ir moka donę sawo pardavė­
jams, kaip tai J. Paukszcziui ir A. Warnagiriui, kurie jau 
baigiu juos raukti i lenkiszkę tinklę. Taip tai, brolai, 
musu lietuvystė naikinami, ii taip musu lietuviai retinaail.. 
Per tokius lupikus ir per tokius diewžodkalbius, kurie 
Diewo wardę wisam-kanie lipina, ir lietuwiszkoje kalboje 
sawę meilindami kiekwienę durnius, o patys laukiniu skū­
ra apsitempę. Ir dabar neseniai wienas laukiniu tarnas 
atsilankė i musu mestę, lietuwiszkai pusiaupeszai kalbėda­
mas, A. Zeytz, ‘ norėdamas isztraukti keletę centu lietu, 
[wiszkomis rankomis kruwinai užprakaituotu dėl 'Kodeiola 
Ii Klaszcoru O. O. Reformatdw w kolonii polskiej Pulaaki 
w Dyecezyi Roy Wis.; kada wienę nors wyrę patiko ant' 
pirmo įžengimo i Baltimorę, Kuris jam aiszkiai isztiesė ant 
Idelnos reikalus ir norus lietuwininku, gailėdamasis jo vilo.
įkystės, kad jis nerenka skatikus no lenku dėl lietuwiszkoi. 
'nors wienos mokslawietes ar bažnyczios, bet no musu, 
isztremtu lietuwininku, o dėl lenku, ans pažinęs sawo 
nuodėmes greitai isznyko isz Baltimorės, o dabar pažinęs 
inpsigavimę sawo Kolektoje pradėjo siuntinėti tuos paežiui 
paveikslus su lenkiszku paraszu i r lietuwiszku, bene 
'dauginus intikės lietuviai musu; bet negalima tai tikėti, 
kad tuomi patrauks, nės jau visiems yra laikas apie saw} 
nors kiek pasirūpinti, atmenant lietuwiszkus paproczius 
taip gi tikėjimę ir viskę, kas yra lietnviszku ir tautiazkai 
musiszkn, nės apleisdami tautiszkus reikalus ir daugis no 
tikėjimo apsileidžia, o jei, brolai, mės turėsime tikrai lietu- 
wiszkę susivienyjimę, atgys tarp musu ir wisi jautimai 
jlietuwiszki. Baltimorės lietuvininkai nemiegti u įsame, 
rūpinasi reikaluose susiwienyjimo kiek galėdami, dabifi 
tnip-gi parapijos reikaluose seni ir jauni nesnaudžia.. 0 
kur-gi ta Pensilvėnyja? ten gywena tukstancziai lietuvi-į 
ninku, o mažai lietuwiszko girdėti!!' Taip jau bus negėda 
priminti ir musu laimingę draugystę Sto Jono Kriksztytojo 
kurios karūnos paszwentinimas ir piknikas tapė atlaikyta*į 
27 d. biržio. Linksmybė musu brolams ir džiaugsmas 
buwo, kada pamatė sawo draugystės patronę ir Lietuvos 
ženklę nut brangaus szilko auksu aprėdytę, nės isz vienos 
pusės s. Jonas kriksztyjantis Jezu Kristų, o isz kitos pusta 
Žirgas ir Waikas, beje raitelis, kaip jauni awinėlai links, 
minusi sulaukę giedrios dienos pavasario, taip musu lietu* i 
wiai džiaugėsi iszwydę , netikėtai Lietuvos ženklę. Iszėję 
isz BUidrinkimq, salos traukėme ulyoziomis su linksmi* 
muzika i bažnyczię Sto Stanislovo, nės sawo neturėdami 
nors kada-ne-kada gauname prieglaudę dar tebėsant lietu- 
viszkam knningėtai, kame musu mylimas kn. J. Radavy- 
ežia atgiedojęs maldas paszventimo karūnos pasakė graudu' 
pamokėlę primiunvodamas ir laimindamas muša lietuvius, 
jogei netik kę apsirinko patronu s. Jonę ir pastatė ji ant 
sawo karūnos, bet ir tautiszkus ženklus neužmirszomS, 
karins, kn. Radavyozin meldė, idant užlaikytumėme' ir 
mylėtumėme, ir pats džiaugsmingas Žiurėjo i sawo 1 
tėvynės ženklę, kuri netikėtai gawo paregėti jau senatvė* į 
sulaukęs. Sode W. Strauro musu brolai laimingai perleidė 
valandas tos-dienos wienas kitę mylėdami ir nevienas > sa-; 
wytarpe uždainavo: Tol’moj szalyj tarp pwetimuju, Mta 
neužmirszom dėju senųjų. Netik musiejie džiaugėsi, bet ir

padarysi! o dabar no Szlupo, knris neturi nei kromu ne* 
namu nei taip garsios drukarnes, ir tik I metai szitoji val­
stijoje; o Pauksztis jau 7 metus magijas waro.

Brolai, nežiurėkiame i tai, kas mieli padavė, nrjisyrn 
draugas, ar mylimus ar ne, tik žiurėkiame, ar mislis1 yra 
naudinga, ur atnesza naudę tau ir artimui, ir jei tokia yra, 
platinkiume ję. Nesirupiukiame, kad musu ineszimas 
prapuls. Jei prapuls, tai ir per tai dar uandę apturėsime, 
nės iszmoksime, kaip turime sergėtiesi, per tai būsime 
gudresniais. Jeigu mės sawęs nebandysime, mės neko ir 
nežinosime, kę galime* Nėra blogo, kad - neiszeitu an1 
gero; Nesinon blogo, bet jeigu jau yra padarytos, daug 
reikia iszmiinties, kad sunaudoti nut gero, tęsyk visados 
vaisius buwa didesnis ne kad blogo nebutu suwis buwę 
Dėlto-gi brolai, katras tik supranta reikalę susiwienyjimo 
nesidairydamas ant kitu skubinkiesi gėrę darbę atlikti, 
laikas nelaukia, valanda po valandai amžis trumpinusi! 
užtai ir nepąjnsi, kad reikia jau wiskę palikti nepadarius 
neko gero. Tai sęžinė a įsunkiąs tawo paskutinę waiandę

Juozas Sztrimas.
'■ BALTIMORE. Žinomas jau yra visiems artinantysis 

laikas dėl musu nemiegauczin dar amžina miega wisu lie 
tuwininku susiwienyjimo Amerikoje seimas, kuris bus at 
laikytas is ir 15 d. rugpjuczio Szenandoryje Pa. *Todėle' 
visus wiengenczius užpraszome mės Baltimorės lietuvi­
ninkai, idant netunotumėte Pauksztiniuoae žabanguose ju 
tos tenonės. kuri gina mus no lietuvystės ir jau suiro ten 
nekurtas aplinkinius turi su linksmybe pririszę prie len 
kiszkos verguvės saito, nės ten musu brolai wieugeuoziai 
ir apwaikszczioja tik laukiniu (polaoy), lenku, iszkilmes, 
karias jie sawo terlonėje raszo įvyksiant A. P. namuose, o 
neiszmano, kad jie tuomi nepaaugėztiua lietuviszko war. 
do, ‘ bet riužiamina tarnaudami wieii tik dėl lenką. Todėlei 
mieli brolai, atmetę ju monininkystę imkiauiėsi, prie tikro 
lietu wiszko susiwienyjimo. Žinome gerai, kad wisur kur 
musu brolai reikalauja bažnycziu ir moksiawiecziu, o ar 
supranta, kokiu tai budu galima padaryti? nei jokia kitu 
kaip per susivienyjimę, nės jeigu, batu nei vienas nesi- 
prieszinęs, kiek yra lietuwininku Amerikoje, ir visi sykiu 
stoję i daigtę, tai jau tikrai galima sakyti, kad buto galėję 
turėti kokias tris ar keturias mokslavietes ar ir bažnyczias,
bet nei musu brolai daugiaus prie, blevyzga Pankaztinin avatimgenariat negailėdami dorėlus rito dėl naudos musu,
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gos tinka i dievnamius, vaikinu tam nereikia. Priesz tai 
vis Anglija iszdavė kovo mėn. 1870 m. istatymę; vienok 
tas paprotis visai dar nėra isznaikintas. Sziędien prietaik* 
mė moterių prie vyru dėl apgarsintu distriktu vis dar yra 
39,3 prie 60,7, o isz visu gyventoju Indijos 47,9 procentai 
yra moteriszko gimimo.

SUV. VALSTIJOS. Minneapolyje Minu, isztiko 
nelaimė prie griuvėsiu St. Anthony Elevntorio; tojo sienos 
pargriuvo ir palaidojo 12 darbininku, kurie namus ardė.

Naujorke airys Mooney mėgino uždegti ongliszkę laivę 
‘Queen’; suimtas j is sakė, kad ėsęs suokalbis naikinti Ang­
lijos laivus prekionės, uteinnnczius i Naujorko uostę, už 
tai gird kad Kenedoje kelissyk tapė nepaguodota karūna 
Suv, Valstijų. Ar jis tik nėra beprotis?

Naujorkedideli karszcziai kasdien didelę galybę žmonių 
nugniabyja.

Naujorito liet, parapija ant patarmės Pijuszo Pasiseko 
buvo iszsiuntusi laivakortę jo biolui kuningui; bet musu 
Pijuszas veikiai upgavingii budu apmainė laivakortę pas 
Wolfę ant vardo savo dvieju draugu, Kuriuodu mat jis 
norėjo parapijos kasztais i Amerikę atvežti, ir prteg tam 
dar pelnė $19, apmainydamas, pirmos klases laivakortę 
ant tarplubinūs. Bet tamsus darbai pareina i szviesę, 
dėlto ir Pasiseko laukia kova, jei gudriai... nei.szsimeiuos.

Naujorko lietuviai yra užproszomi i susirinkiiuę reika­
luose susivienyjimo subntos vakare 6 d. rugpjuties ant 
Rivington St. ant 8toa adynos vakare. Svarbu, ateikite!

y BROLAI J SEIMĄ
Atminkite, brolai, kad 14 ir 15 d. rugpjuties bus Sze- 

nandoryje Pa. seimas susivienyjimo visu lietuvininku 
Amerikoje. Velytina, idant isz visur atvyktu delegatai 
ant tu iszkilmingu dienu, ur.atvežtu kožnas savo kuopos 
piningus bei vardus ir adresus sęuurnr. 'Reikalai:

1. Iszdaviinas metinės roku nd os ir stovio susivjeny-
2. Iszriukiiiias vyresnybės. [jimo.
3. Peržiūrėjimas Konstituc’jos. ,
4. Dalykas Įsteigimo pirmos Amerikoje hetuviszkos 

mokslawietes resp. bažnyozios.'
5. Ineszimai delegatu dėl gero susivienyjimo
Sęnariai susivienyjimo savo nuomones ir užmanymus 

gali atsiusti per gromatę; gromatas tegul isz anksto siiin- 
czia ant ranku ar L. Baiso rėdystės ar pavėrytinio susivie­
nyjimo J. Andriukaiczip (adresas: L. B. 286, Shenan­
doah Pal). S. V. L. A. Vyriausybė.

"’i "■
NO RĖDYSTĖS.

Sunkus buvo užėjęs laikos dėl L. Balso. Nedaugiuj 
piningu suplaukiant no skaitytoju rėdytojas laikraszczio 
norėdamos reikalus rėdystės pataisyti, ėmėsi dirbti paszali- 
nius darbus, o taip-gi’ jieszkojo pagelbinės pasuolės tarp’ 
tariamųjų brolu Kązimėrinės draugystės Naujorke. (kuri juk 
gėdos neturi neprisidėdama nei prie susivienyjimo). Ta- 
riamiejie brolai reikale pagalbos tik tariamais ir pasiliko. .-. 
Tegul ir taip buwa. Rėdystė L. Baiso apsiėjo ir be Knzi- 
mėrinės draugystės, nes sziltos szirdys dėl L.- Balso musza 
tarp daugio lietuvininku, gy venaneziu visose pusėse Su v. 
Valstijų ir Apropos. Labiausiai ozia yra paminėtini Sze- 
nandorėnai, ir J, Ketawyczia isz McKeesport, kurs patsai 
neturtingas puolamas, nors neseniai szitoje žiemėje/parėmė 
spaustuvę L. Balso $ 51. .Jeigu szimtas tokiu brolu butu/ 
bepigu butu ir L. Balsę pastatyti ant paramos tikrai drūtos

matydami musu gražu sutikimu. Taip tai yra brolai mieli! 
kur vienybė, ten ir meile savųjų yra didesni. Imkite 
paveikslę ir jus atszalę Lietuvos atskalūnai!

V. Senkus.
RUSIJOJE mirė Katkovas Maskvoje, galva 'šamo- 

bytniku’.
Emyras Bokharos caro paklaustas, ar jo pa- 

donai paremtu Rusiję isztikus karei, atsakė, kad jo pado 
nai musulmonių pasiprieszins Rusijai, jeigu emyras tęję 
gelbėtu. Dėlto caras prilipydino apgarsinimu prie vartų 
Samarkandos, jog Rusija gyvensianti taikoje su turkoma: 
nais, jei bus pavelyta rusiszkai kariaunai traukti vainai 
per j u žiamę. '

Vyresnybė liepė pastatyti 8 cerkves Baltijos skrytyje 
dėl lengvesnio aprusinimo latviu.

PRANCŪZIJOJE generolas Boulanger iszszaukė Ferry 
ant dvikovystės už apszmeižę.

ITALIJOJE mirė pirmsėdas minystru Depretis; ėjo 
20.000 žmonių ji palaidoti, tik kuningu nebuvo regėti, nes 
Depretis mirė be j u.

Kolera ežia žmones žavina.
MALTOJE pasirodė kolera, dėlto Gibraltaro uoste tape 

įrengta lodieninė kvarantana dėl laivu pareinnncziu no 
salos Maltos.

GRAIKIJOJE apielinJKėje Atėnų, 3/ėgaros ir Korinto 
užkuriniai giriu daug blėdies padarė.

BELGIJOJE vyresnybė pereitę metę isz Jfons pakvie­
tė advokatę Demaret i Bruksellę dėl pildymo urėdo visati­
nio valstijos advokato. Nebuvo kito taip, urszaus priesz- 
ginio dėl darbininku, anarkistu, socijalistu h' darbiniu- 
kiszku laikraszcziu. Tuomi tarpu dabar provapriesz ulonę 
Vereken dėl tojo pabėgimo apskelbė, jog Demaret yra pik- 
tndėju; žinoma Demaret^ prastojo vietos ir pats pu sudu 
pateko. Isz to Brukselleje daug tfukszmo.

VOKIETIJA. I mėstę Baden atkelavo cėsorius Brazi- 
. lijos. - ..t

Prūsijoje 1886 m. ptauczin džiova mirusiųjų biiwo 
12.88 procentu isz visu mirusiu,' 1884 m. 13 proc. ir 1885 
m. 14.2(1 proc. ' Berlyno meste ta' limpanti liga yra baisiai 
iszsiplatinusi:' 1884 m. mirė 4365 žmonės, 1885 m; 4507, 
1879 m. tik 3508, ir 1880 m. 3891.

BULGARAI: apsirinko.sa»;o žiamės wyresninku Ferdi- 
nandę princę SaksijosKoburgGotos.

AUSTRIJOJE Vienuos mestas garsus yra pasipIatinL 
inu džiovos plaucziu: 1883-m. puolė 25.7. procentai ir 1884 
m. 25.1 proc. . visu mirimu ant džiovos arba tuberkulos.

INDIJOJE moteris yra labai, pauškintos, ir'gemanti 
mergaitė kaip kokia nelaimė tampa keiksmais pasveikina­
ma. Užmuszimas dukteriu.yra paprastas no senu : adyniu. 
Dar ir sziędien tarp didžiūnu mažai rasi dukteriu;. ant salos 
Ceilon 1821 m. ' buvo 'vaikiu ant 20.000 dauginus ne kad 
mergių. Majoras Valker, Britijos komisaras ■ pradžioje 
musu szimtintezio, rokuoja, kad kasmet nužudoma'i 30.000 
mergaieziu. Nors anglai už tai vietinius gyventojus ėmė 
persekioti, vienok 1840 in. taip 35 genezių,v gyvenančiu 
pietinėj edalyj e Bilahad’o, buvd 'tik 3 mergaitės, ir 1843 m. 
tarp didėsės gentės Czaufau Radžputu nebuvo nei vienos 
dukters. Ozia vienok jau 1864 in. atsirado 1284 mergaitės. 
J867 iii. komisaras Robertas rodo nėSimažinant žudymę 
mergaieziu. Namai thhi-genezių buvo- iszkloti beveik 
kaukuolėnns mergaieziu. - Kuomet žiemiuose Indijos žudo 
mergaites, pietuose galabyja vaikius, rten dėlto. <• kad mer­
gaitėms daug reikia kraiezio isztekant už vyro, o ežia mer-
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ir doriszkai augsztos. Sziędien-gi kuomet daugumas brolu 
dar neaiszkiai supranta mėri lietuvystės ir svarbumę musu 
prieszakiniu darbu, L. Balsę reikia nesyki nutraukti žia. 
myn i gy wenimiszkas barnis. O prieg tam daug laikrasz- 
cziui kenkiu ir tai, kad daug skaitytoju visai nesirūpina 
užmokėti rėdystei, nors laikraszti skaitė per dvejus metus! 
J/at tulibrolai parokuoja, kad rėdystei nei popčra nei pacz- 
ta nei spauda nekasztuoja, ir kad L. Baisas gali gyventi 
vien tiktai oru... Rodosi, kad L. Baisas brolams žinias ir 
mokslu pameszdamas gali reikalauti kasztu atlyginimo, o 
vėl $ 2 nei vienam žmogui per metus iszmokėti nėra sun­
ku. Kaip ten nebūk; geras ir drūtas buwis laikroszozio 
priguli no atsiteisinimo skaitytoju. Per užtrnkdymę laik- 
raszczio daug gadinusi ir lietuvystės reikalai:'ir dabar sei­
mas susiwienyjimo tapė nela'ku apgarsintas. Ir taip einas1 
su daug kitu dalyku. Idant mažiaus kasztu turėti, rėdystė 
permainė formatu L. Balso ir paprastai iszduos laikraszti du 
sykiu ant mėnesio. Jeigu skaitytojai pasirūpins apie atsi* 
jyginimę su rėdyste, atskiri numeriai bus didesni, turės 
daugiaus szalu. Rėd. L. Balso.

Užmokėjo už L. Balsę:
‘Želmuo* draugystė Paryžiuje S 2.50," W. Džiankauckas S 
2. W. Degutis $ 2, S. Jlocknitis $ 1, J. 3/ookaitis $ 1, J* 
Nesteckis S 2, J. Ketawyczia $ 5, J. Burinskas $ 1, M* 
Szmerauokas $ I, JI. J. Andriukaitis $ 1, J. Marma $ 1, 
J. Zygmanta S L.

Adresas dėl telegramų: Adresas dėl telegramų:
New York: „CUBIFORM ’ Hamburg: „Anchor”

W. WOLFF
Lietuwlenkiszka KANTORA iszmainos

Su kaucija 18.000 markiu. Patvirtinta Hamburgo Senato. 
382 GRAND ULYCZIA, pagal pacztos stotę . ,B”. 
BANKINE KANTORA. NEW YORK.
HAMBURG: BERGEDORFĖR Str. No. 1, pagal gelžkel- 

dwnri ‘Berlin*. TELEFON No. 1734.
L.A1WAKOHTE8 I EUROPA IR ATGAL.

Laivakortes ant wisu garlaiviu ir pacztawuju laiwu už pi­
giausiu prekę. Piningus i Lietuvę, Rusiję, Wokietiję ir tt. 
tikru tikrinusiai nusiuncziamo, taip kad po paranka atsidu 
ria i paskirtę vietę vėlausini per 12 iki 14 dienu. Wisuose 
didesniuose mestuose Rusijos, Lietuwos-ir tt., taip-gi parų- 
bežės mėsteluose turime sawo agentus, kurie dėl musu 
keleiviu viskę parūpina už dyka. Paoztos siuntiniai ir 
lobiai iszsiunczinmi už pigiausię prekę i visas dalis szw.eto.

, BILETAI dėl wisu GELŽKEI.U Amerikoje.
KANTORA IPIRKIMO PEBWEŽAMUJU DAIGTU. 
Wisatine AGENTŪRA. Rusiszlcon Draugystes geležinkdu 

mėšliniu ir podraug uostiniu stociiu.

ANTANAS WYSZNIAUCKAS 
žinomas gerai lietuviams Amerikoje gyvena po No. 

91 DELANGEY ST NEW YORK. 
laiko AGENTŪRA, beje parduoda laivakortes, iszmaino 
piningus, parduoda tikietus ant geležinkelu ir tt už pi­

giausię prekę.

KOTELIS LENKISZKAS
LEONO ALBERTO KRYGIERIO

16 RIVINGTON ST.jį> NEW YORK
Krautuvė vyno, aj(lus fr kitokiu gėrimu, podraug Restau. 
racija, ir sueiginė vieta lieuiviszku draugysoziu. Kožnę 

subatę szwėžios deszros ir kopūstai.

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigtus, ir tai pigiausiai visame wals. 
cziuje. Taip-g» turime sękrovę skrynueziu ir karstu (gra­
bu), kuriuos mės piginus padarome ir ant iszmokesczio 
duodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAIN S1REET SHENANDOAH PA.

LENKISZKA APTIEKA
138X DIVISION ST. NEW YORK.
parduoda visokias gydyklos szitos žiamės ir isz svetur 
Ligoniams duodama yra patarmė. Specijalistas paslėptose 
ir syfiliszkose ligose dėl vyru ir moterių. Susisznekama ir 
lietuviszkai. Reikalaujantiems siunoziu gydyklos ir in 
farmas. Dr. K. SMAKOWSKL

MAX kekse,
S. Main St. SHENANDOAH, 

pardavėjas likieriu ir cigaru, yra podraug WISATINIU 
AGENTU dėl wisu garlaiviu Hamburgo, Brėmos ir Ant- 
werpos, siunezia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
Lietuvos ir Lenkijos už pigiausię prekę. Nėkas ežia nebus 

prigautas. Gyvenu pagal bankę.

A. OWENS,
18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA.

Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taip-gi ir kitokiu daigtu t 
tinkaneziu prie namu ir stalo. Taip-gi didelė virtynė pigiu 
materijų dėl drapanų. Teisinga woga ir pigiausia vieta i 
dėl lietukininku. Eikit ir persikanokite! A. OWENS.

THOMAS SLATTERY, 
CZEBATU IR CZEWERYKU KROMAS 

pigiausias mėste. Dėl sulopymo priimu pagal reikalę, 
namuose B^ddels Brick,

W. CENTRE STREET SHENANDOAH PA

L. REFOWICH’IUS. 5
Kandus Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Ozebatu ir Oze- 
weryku. Wisumet viskę rasite didžiausiu, geriausiu ir 
pigiausiu Amerikoje. Wisi pardavinėtojai szneka lietu_ 
wiszkai ir lenkiszkai. Asz jus aprėdysiu no pado iki gal. 
wai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centu iki S 3. Oze- 
batai no $ 1.50 iki $ 4. Patiknnu, kad viskę ant 25 centu 
pigiaus parduodu ne kad kas kitas Szenondoryje, nės asz 
raudos nemoku už sawo namus. Kam pirkinys nepatiktu, 
tegul atnesza atgal ir apmaino ant patinkamo, o jei ne, tai' 
gaus sawo piningus atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl

Knights of Labor.
10 S. Main St. SHENANDOAH PA


